Nº 06, de 22 de maio de 2022

FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE

Diretor-Presidente
Manoel Pedro Guedes Guimarães

Diretora de Pesquisa, Negócios e Inovação Tecnológica
Melissa Soares Medeiros

Diretora Administrativo Financeiro
Iluska de Alencar Salgado Barbosa

Diretor de Atenção à Saúde
André Luiz Coutinho Araújo Macedo

Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Yara Ribeiro de Senna Souza

PORTARIAS INTERNAS 2022

Portaria nº 50/2022 de 20 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designação para a função de Ouvidor do SAMU 192 Ceará a Sra. - MARIA ISABEL ROCHA BEZERRA
SOUSA RIPARDO

RESOLVE:

DESIGNA COLABORADOR PARA EXERCER AS FUNÇÕES DE OUVIDOR SETORIAL DO SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU 192 CEARÁ.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE - FUNSAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto no. 33.691, de 24 de julho de 2020, que instituiu o Estatuto Social da Funsaúde;
CONSIDERANDO o Decreto no. 33.485, de 21 de fevereiro de 2020 e Instrução Normativa no 01/2020, que
regulamenta o Sistema Estadual de Ouvidoria do Poder Executivo Estadual; RESOLVE: Art. 1o - Designar a
partir de 01 de junho de 2022 a colaboradora MARIA ISABEL ROCHA BEZERRA SOUSA RIPARDO, matrícula no
00096, para desempenhar a função de Ouvidora Setorial do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência –
SAMU 192 Ceará, a qual deverá dar cumprimento ao previsto no Decreto no 33.485/2020 e na IN CGE no
01/2020. Art. 2º –  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. FUNDAÇÃO REGIONAL DE
SAÚDE, em Fortaleza, 20 de junho de 2022

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

Portaria nº 51/2022 de 10 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar DANIEL DE HOLANDA ARAÚJO – Superintendente N I do Hospital Geral de Fortaleza -
HGF

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 10 de Junho de 2022, o(a) colaborador(a) DANIEL DE HOLANDA ARAÚJO, matrícula
no 000106, que passa a exercer o emprego comissionado de SUPERINTENDENTE N I, lotado no Hospital Geral
de Fortaleza – HGF, filial pertencente à Fundação Regional de Saúde - Funsaúde.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art.27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Manoel Pedro Guedes Guimarães
Diretor-Presidente da FUNSAÚDE

PORTARIAS INTERNAS 2022

Portaria nº 52/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar FRANCISCA AMANDA MARTINS DO COUTO – GERENTE N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, FRANCISCA AMANDA MARTINS DO COUTO, para exercer o
emprego comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação Administrativa Financeira do Serviço
de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

 Portaria nº 53/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar IKARO VIANA MELO – GERENTE N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, IKARO VIANA MELO, para exercer o emprego comissionado de
GERENTE N III, com lotação na Coordenação Administrativa Financeira do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza

Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

 Portaria nº 54/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar JOSÉ HIAGO FEITOSA DE MATOS – ANALISTA TÉCNICO N II

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, JOSÉ HIAGO FEITOSA DE MATOS, para exercer o emprego
comissionado de ANALISTA TÉCNICO N II, com lotação no Núcleo de Educação em Urgência do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 55/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar KELSON THALES CRUZEIRO PRATES – GERENTE N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, KELSON THALES CRUZEIRO PRATES, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação Administrativa Financeira do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 56/2022 de 21 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar LETÍCIA PORTELA SANTOS SUCUPIRA – ANALISTA TÉCNICO N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, LETÍCIA PORTELA SANTOS SUCUPIRA, para exercer o emprego
comissionado de ANALISTA TÉCNICO N III, com lotação na Unidade de Operação, Qualidade e Segurança do
Paciente do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 57/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar MARCELO LOMONACO – ASSISTENTE EXECUTIVO N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, MARCELO LOMONACO, para exercer o emprego comissionado
de ASSISTENTE EXECUTIVO N III, com lotação na Unidade de Infraestrutura de Tecnologia da Informação do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 58/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DE MENDONÇA FURTADO – ANALISTA TÉCNICO N II

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DE MENDONÇA FURTADO, para
exercer o emprego comissionado de ANALISTA TÉCNICO N II, com lotação na Coordenação Médica do Serviço
de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 59/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar MARIA ISABEL ROCHA BEZERRA SOUSA RIPARDO – ASSISTENTE EXECUTIVO N II

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, MARIA ISABEL ROCHA BEZERRA SOUSA RIPARDO, para exercer
o emprego comissionado de ASSISTENTE EXECUTIVO N II, com lotação na Ouvidoria do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 60/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar PAULA JORDÂNIA PAIXÃO DE SOUZA – ANALISTA TÉCNICO N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, PAULA JORDÂNIA PAIXÃO DE SOUZA, para exercer o emprego
comissionado de ANALISTA TÉCNICO N III, com lotação no Núcleo de Educação em Urgência do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza

Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 61/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar RAYANNE QUEIROZ SANTOS – GERENTE N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, RAYANNE QUEIROZ SANTOS, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Gestão de Pessoas do Hospital Geral de
Fortaleza - HGF.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 62/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar SAMYLA CITÓ PEDROSA – ANALISTA TÉCNICO N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, SAMYLA CITÓ PEDROSA, para exercer o emprego comissionado
de ANALISTA TÉCNICO N III, com lotação no Núcleo de Educação em Urgência do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 63/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar SARAH MARIA MENDES GONDIM – ASSESSOR N II

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, SARAH MARIA MENDES GONDIM, para exercer o emprego
comissionado de ASSESSOR N II, com lotação na Superintendência do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 64/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar WELANIA LIMA DINIZ – ANALISTA TÉCNICO N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, WELANIA LIMA DINIZ, para exercer o emprego comissionado
de ANALISTA TÉCNICO N III, com lotação na Unidade de Operação, Qualidade e Segurança do Paciente do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 65/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar YURY TAVARES DE LIMA – ASSESSOR N II

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, YURY TAVARES DE LIMA, para exercer o emprego comissionado
de ASSESSOR N II, com lotação no Núcleo de Educação em Urgência do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 66/2022 de 03 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar FRANCISCO DE LUCENA CABRAL JÚNIOR – COORDENADOR N I

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 03 de Junho de 2022, FRANCISCO DE LUCENA CABRAL JÚNIOR, para exercer o
emprego comissionado de COORDENADOR N I, com lotação na Coordenação de Gestão do Cuidado Médico
do Hospital Geral de Fortaleza - HGF.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 67/2022 de 06 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar RAYANE NASCIMENTO ALMEIDA – ANALISTA TÉCNICO N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 06 de Junho de 2022, RAYANE NASCIMENTO ALMEIDA, para exercer o emprego
comissionado de ANALISTA TÉCNICO N III, com lotação na Unidade de Operação, Qualidade e Segurança do
Paciente do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 68/2022 de 06 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar WAGNER DE ASSIS DIAS – ASSISTENTE EXECUTIVO N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 06 de Junho de 2022, WAGNER DE ASSIS DIAS, para exercer o emprego comissionado
de ASSISTENTE EXECUTIVO N III, com lotação na Unidade de Infraestrutura de Tecnologia da Informação do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 69/2022 de 07 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar TAMIRES LAYANE DE LIMA – GERENTE N III

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 07 de Junho de 2022, TAMIRES LAYANE DE LIMA, para exercer o emprego
comissionado de GERENTE N III, com lotação na Coordenação de Enfermagem do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 70/2022 de 13 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar ELESSANDRA RIBEIRO DA SILVA – ANALISTA TÉCNICO N II

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 13 de Junho de 2022, ELESSANDRA RIBEIRO DA SILVA, para exercer o emprego
comissionado de ANALISTA TÉCNICO N II, com lotação na Coordenação de Compras e Gestão de Contratos
da Diretoria Administrativo Financeira da Funsaúde.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Portaria nº 71/2022 de 01 de Junho de 2022

ASSUNTO: Designar HARÍZIO BRUNO PEREIRA COSTA – COORDENADOR N II – SAMU 192 CEARÁ

RESOLVE:

Designar, a partir do dia 01 de Junho de 2022, HARÍZIO BRUNO PEREIRA COSTA, para o exercício do emprego
comissionado de COORDENADOR N II, com lotação na Coordenação de Gestão de Pessoas do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192 Ceará.

O(A) colaborador(a) ocupante do emprego em comissão é demissível ad nutum, conforme art. 27 da Lei
17.186/2020 e suas alterações e art. 82 do Decreto 33.691/2020.

O(A) ocupante do referido emprego comissionado ficará obrigado(a) a cumprir a jornada de trabalho
praticada na Fundação Regional de Saúde – FUNSAÚDE, conforme diretrizes internas.

Yara Ribeiro de Senna Souza
Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas